Prefeitura

Conselheiro Lafaiete Ira ÚSAWE

Secretaria Municipal de Saúde
Atenção Especializada

Oficio n° 1 23/2022/CÂMARA MUNICIPAL
Ao Sr. Vereador Washinton Fernando Bandeira
Serviço: Câmara Municipal
Assunto: Resposta ao Requerimento N° 187/2022

;..Ar
IT UtI4bI-

Conselheiro Lafaiete, 23 de junho de 2022,

Senhor Vereador,

O Departamento da Atenção Especializada encaminha resposta referente ao

Requerimento n° 187/2022, onde solicita questionamentos acerca das Obras da

Policlínica Municipal.

Este Departamento ressalta que estamos com obras de melhorias para atender

melhor a população e servidores, pois existe um Projeto em andamento da UPA e até

que se conclua todo o processo para a construção e inauguração deste serviço de

grande importância para atender toda a população.

Logo iniciamos as melhorias na recepção com troca de pisos, pintura,

melhorias nos banheiros, e, toda reforma causa muito transtorno e essas melhorias

estão sendo executadas concomitantemente com o atendimento que não para e o

serviço funciona 24 h, mas para melhorar não tem outra saída, uma vez que não

conseguimos transferir este serviço para outro local.

Então estamos em fase de iniciar as obras na parte interna, também com

melhorias na troca dos pisos, pintura, manutenção na rede Elétrica e hidráulica, troca

de portas, mas como o fluxo tem aumentando muito devido ao período de

sazonalidade, estamos planejando para que cause menos transtorno.

As obras estão sendo executadas pelo próprio município, uma vez que se trata

somente de reforma para melhorar a parte fisica até a concussão da UPA.

Os servidores que estão atuando são servidores municipais e na primeira etapa

tivemos 02 pedreiros e um ajudante e 03 pintores, trabalharam em períodos diurnos e

noturnos, inclusive sábados e domingos, e ao retorno das obras internas de melhorias

será todo planejado, mas fica inviável estabelecer data de término, pois podem ocorrer

situações que teremos que paralisar, ou por motivo de leitos e não poder bloquear,

quantidade de atendimentos, então por se tratar de atendimento de urgência e

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Or. Dimas Pena - Conselheiro Lafasete/MG - CEP 36400-000
Telefone: (31) 3769-6015 - E-mail: saudeespecializadasmscl©conselheirolafaiete.mq.qov.br

1

..4.

tJ

Dri
Secretário MuniTal de Saúde.

Diane
Diretora da

oura Fidelis
hção Especializada.

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Conselheiro Lafalete
i' Gabinete do Secretário

lresus

emergência, queremos terminar o mais rápido possível, mas vamos realizar com

maior empenho possível.

Em relação a transferência dos atendimentos para o Albinópolis, lá está sendo

preparado para retorno do ESF, uma vez que o CMS solicitou retorno imediato da

ESF para lá.

Atenciosamente,

Endereço: Rua Rodrigues Maia, 490 - Bairro: Angélica - Conselheiro LaieteIMG - CEP 36400-000
Telefone: (31) 3769-6002 - E-mail: saudegabinete@yahoo.com.br

2